
136ª feira | 03/Jul/2020  - Edição nº 10718

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. 
AVISO DE ADITAMENTO 

A Copel comunica a emissão do Aditamento nº 01 ao Pregão Eletrônico 
Copel SGD200349/2020; Objeto: Serviços de limpeza e conservação, 
incluindo o fornecimento de mão de obra, materiais de higiene e limpeza, 
utensílios, equipamentos e demais insumos necessários para execução 
de limpeza, arrumação e conservação em Subestações até 138kv e 
unidades administrativas da Copel Distribuição, na área de abrangência 
de Curitiba e da região metropolitana de Curitiba, de acordo com o 
contido na Descrição Detalhada do Objeto/Especificação Técnica; 
Alterarado: subitem 5.2.3, ‘b’, ‘I’, ‘i’ e ‘ii’ das Condições Gerais da 
Licitação – Pregão Eletrônico, anexo I do edital; O referido aditamento se 
encontra à disposição dos interessados em www.copel.com e 
www.licitacoes-e.com.br; Informações: licitacao.nro@copel.com. 
 
 
 

 

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. 

RESUMO DE TERMOS ADITIVOS 
• Termo Aditivo no 05 ao Contrato Copel SGD 4600008213/2015; Contratada: 
Mercado Pacheco Ltda.; CNPJ: 09.040.535/0001-60; Motivo: Prorrogação da 
vigência por 12 meses; Fundamentação: Parágrafo 4º do Art. 57 da Lei Federal 
8.666/93 e Art. 105 da Lei Estadual 15.608/07; Data de Assinatura: 25/06/2020; 
Valor do Termo: R$ 14.250,72. 
• Termo Aditivo no 04 ao Contrato Copel SGD 4600010826/2016; Locador: 
Raul David Barion; CPF: 062.152.209-06; Motivo: Prorrogação da vigência por 
12 meses; Fundamentação: Inciso II do Art. 57 da Lei Federal 8.666/93 e Inciso 
II do Art. 103 da Lei Estadual 15.608/07; Data de Assinatura: 01/06/2020; Valor 
do Termo: R$ 10.488,00.
• Termo Aditivo no 04 ao Contrato Copel SGD 4600010836/2016; Locador: 
Marcos Cesar da Silva; CPF: 443.440.239-00; Motivo: Prorrogação da vigência 
por 12 meses; Fundamentação: Inciso II do Art. 57 da Lei Federal 8.666/93 e 
Inciso II do Art. 103 da Lei Estadual 15.608/07; Data de Assinatura: 22/06/2020; 
Valor do Termo: R$ 8.087,52. 
• Termo Aditivo no 03 ao contrato Copel SGD 4600012988/2017; Locadora: 
Izabel Ortega Rizzi; CPF: 771.918.389-49; Motivo: Prorrogação da vigência por 
12 meses e alteração de endereço do imóvel; Fundamentação: Inciso II do Art. 57 
e Art. 65 da Lei Federal 8.666/93 e Inciso II do Art. 103 e Art. 112 da Lei 
Estadual 15.608/07; Data de Assinatura: 25/06/2020; Valor do Termo: 
R$ 13.884,00. 
• Termo Aditivo no 02 ao Contrato Copel SGD 4600015215/2018; Contratada: 
M. A. dos Santos Silva – Calçados & Confecções; CNPJ: 10.289.286/0001-86; 
Motivo: Prorrogação da vigência por 12 meses; Fundamentação: Inciso II do Art. 
57 da Lei Federal 8.666/93 e Inciso II do Art. 103 da Lei Estadual 15.608/07; 
Data de Assinatura: 03/06/2020; Valor do Termo: R$ 23.124,24.

Sociedades de Economia Mista 

COHAPAR

Extrato do Termo Aditivo (1º) ao Contrato nº 6884/CONT/2019
LPN 04/2018 - LOTE ÚNICO

PROCESSO: 16.422.816-9. PARTES: COHAPAR e N. DALMINA CON-
TRUÇÕES LTDA-EPP (CNPJ: 78.080.199/0001-00). OBJETO: Alteração 
do valor do contrato originário, mediante adequação da planilha orçamentária, 
tendo em vista o acréscimo de serviços decorrente da alteração no projeto de 
fundação, ficando acrescido ao contrato o valor de R$ 342.855,29 (trezentos 
e quarenta e dois mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e vinte e nove cen-
tavos) (...). AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 37/2020, de 18/05/20. VALOR: 
R$ 342.855,29. RECURSOS: Dotação Orçamentária 6774.16482165.084 
– Requalificação Urbana e Integrada de Bairros/Infraestrutura – Família Para-
naense, na Fonte 142 – Operações de Crédito Externa (BID), na Natureza de 
Despesa 4490.5100–Obras e Instalações, conforme Informação nº 163/2020, de 
07/03/2020, e Declaração de Adequação da Despesa e de Regularidade do Pedi-
do nº 116/2020, de 07/05/2020. ASSINATURA: 26/06/2020.

56953/2020

Extrato do Termo Aditivo (2º) ao Contrato nº 6884/CONT/2019
LPN 04/2018 - LOTE ÚNICO

PROCESSO: 16.599.702-6. PARTES: COHAPAR e N. DALMINA CON-
TRUÇÕES LTDA-EPP (CNPJ: 78.080.199/0001-00). OBJETO: Prorrogação 
do prazo de execução do contrato originário, de 27/06/2020 a 10/12/2020, fican-
do prorrogado, consequentemente, o prazo de vigência até 10/04/2021. AUTO-
RIZAÇÃO: Ata de RD nº 47/2020, de 16/06/20. VIGÊNCIA: até 10/04/2021. 
ASSINATURA: 26/06/2020.

56964/2020

57016/2020

56978/2020

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22

AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 09/2020 – MDF

Processo nº: 16.916.050-8 (d) – Tipo: Menor Preço

Objeto: Produção do Empreendimento Habitacional RESIDENCIAL 
RANCHO ALEGRE I - 8A ETAPA - MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE-
PR, compreendendo a elaboração e desenvolvimento de projetos 
Básico e Executivo, a execução de habitação e infraestrutura, utilizando-
se de sistemas e/ou subsistemas construtivos objetos de norma 
brasileira ou inovadores, que resultem em 32 unidades habitacionais.

Modo de Disputa: Fechado – Forma: Presencial
Data de Abertura: 11/09/2020 - Horário: 14:00 horas
Local: Av. Mal. Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Auditório -
Cristo Rei, Curitiba-PR
Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal.
Humberto  de Alencar  Castelo  Branco,  nº  800 - Térreo -  Cristo  Rei,
Curitiba-PR. Poderá ser baixado no site www.cohapar.pr.gov.br.

Curitiba, 02 de julho de 2020.
Jorge Luiz Lange
Diretor-Presidente

57076/2020

COPEL 

COMPANHIA PARANAENSE DE ENERGIA – COPEL (HOLDING) 

RESUMO DE CONTRATO E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO COPEL CSC200018/2020 

Objeto: Serviços de vigilância; Contrato Copel 4600020438/2020; Contratante: 
Companhia Paranaense de Energia – Holding; Contratada: EMBRASIL 
EMPRESA BRASILEIRA DE SEGURANCA LTDA; CNPJ/CPF: 
02.426.907/0001-42; Vigência: 1 mês; Data de Assinatura: 01/07/2020; Valor 
do Contrato: R$ 27.132,40; Justificativa: Memorando CSC/DLGS/VIPA n° 026, 
052 e 061/2020; Fundamentação: Artigo 29, Inciso XV, da Lei Federal 
13.303/16; Autorização: Gerente do Departamento de Suporte Administrativo da 
GeT. 

 57057/2020

COPEL DISTRIBUIÇÃO S. A. 
AVISOS DE LICITAÇÃO  

 Pregão Eletrônico COPEL DIS SGD200432/2020; Objeto: serviços de 
manutenção preventiva e corretiva no sistema de distribuição de energia elétrica, 
com rede energizada até 34,5kV, sob regime de empreitada por preço unitário de 
unidade de serviço – US; Lote Único: 10.620 US – 1 (uma) equipe de 3 
elementos; Base: Toledo; Área de abrangência do Departamento de Manutenção 
Oeste; Prazo de Vig.: 12 meses; Preço máximo estimado da US: R$ 61,74, 
conforme detalhado no edital; Recebimento das Propostas em www.licitacoes-
e.com.br até o dia 20/07/2020, às 14h00; Disputa de Preços em www.licitacoes-
e.com.br, dia 20/07/2020, às 14h30. Retirada do edital em 
www.copel.com/licitacoes ou www.licitacoes-e.com.br. 

RESUMO DE CONTRATOS 
 Contrato COPEL nº 4600020342/2020; Contratada: ENERGIA E LUZ 
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA A; CNPJ: 33.088.184/0001-42; Objeto: 
prestação de serviços de engenharia, pela CONTRATADA, de manutenção 
preventiva e corretiva no sistema de distribuição de energia elétrica, com rede 
energizada até 34,5kV, sob regime de empreitada por preço unitário de Unidade 
de Serviço – US; Vigência: 12 meses; Data de Assinatura: 30/06/2020; Valor do 
Contrato: R$ 563.391,00; Conforme Pregão Eletrônico COPEL DIS 
SGD200348/2020. 
 Contrato COPEL nº 4600020341/2020; Contratada: ERNST & YOUNG 
AUDITORES INDEPENDENTES S/S; CNPJ: 61.366.936/0005-59; Objeto: 
prestação de serviços de estudo, desenvolvimento e aplicação de metodologias e 
desenho da solução, com a elaboração de especificações técnicas necessárias 
para adequar os sistemas de TI em uso na Copel, para aprimorar a alocação dos 
custos de pessoal próprio nos investimentos realizados nos sistemas elétricos da 
Copel Distribuição; Vigência: 12 meses; Data de Assinatura: 01/07/2020; Valor 
do Contrato: R$ 1.425.000,00 ; Conforme Pregão Eletrônico COPEL DIS 
SGD200258/2020. 
Informações e-mail: licita.londrina@copel.com. 
. 

 

57190/2020

CÓDIGO LOCALIZADOR:
441661320

Documento emitido em 03/07/2020 09:14:57.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10718 | 03/07/2020 | PÁG. 13

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


